
SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N9 46.23' 7 — DE '18 DE JUNHO DE 1959

--- ---
SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL i'..070ANO XII N9 67 CAPITAL FEDERAL

1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO EIRASIL)"'

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA DE 31 DE MARÇO

DE 1970
O Diretor Geral Substituto do De-

partamento Nacional de Estradas de
Ferro, resolve:

N9 121 — Aprovar as seguintes 6e.
 para vias férreas da Cia.

Mogiana de Estradas de Ferro:
a) • Linha Tronco — Campinas —

Araguari, formada pela Linha Trinco
atual (Campinas — Ribeirão Preto);
por trecho da Linha Rio Grande
(Rib. Preto — Entroncamento); pelo
Ramal de . Igarapava) •, e por parte
da Linha Catalão (Igarapava-Ara-
guari);

b) Variante de Franca — Entron-
camento — Amoroso Costa, formada
por trecho da Linha Rio Grande . (En-
troncamento Jaguara) e por trecha
da Linha Catalão (Jaguara — Amo-
roso Costa);

C) Ramal de Passos — Casa Branca
— Passos, formado pela parte rema-
nescente do Ramal de . Mococa (Casa
Branca — Ribeiro do Vale), pelo Ra-
mal de Passos (Guaxupé — Passos);

d) Ramal de Guatapará — Ribeirão
Preto — Guatapará, formado com tre-
•cho da Linha Rio Grande (Ribeirão
Preto — Barracão), substituído pela
Variante Bento Quirmo -- Ribeirão
Preto); felo trecho remanescente do
Ramal de Jatai (Ribeirão Preto —
Monteiros) ; e pelo trecho remanes-
cente do Ramal de Mont,eiros (Mon-
teiros — Guatapará). — Alvaro Go-
mas Barbosa.

PORTÂRIA DE '7 DE ABRIL
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro re-
solve:

N.9 127 — Conceder aposentadoria,
de acôrdo com o art. 101, item III,
da Constituição do Brasil, a Demé-
trio de Paiva Lages, no cargo de
Oficial de Administração AF.201.12.A,
do Quadro de Pessoal do referido De-
partamento. — Alvaro Gomes Bar-
bosa.

ReDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S.A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

69 Divisão Central

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1970

O Chefe da 61+ Divisão-Central com
base no art. 39 do Decreto a° 42.380,
de 30-9-1957, com a Nredação alterada

pelo Decreto n° 43.548, de 10-4-1958,
usando das atribuições compreendidas
nos artigos 49 e 5° do Decreto a° 48.549,
de 10-4-58 e art. 1°, alíneas: a, b, c e
d do Decreto a° 47.893, de 10-3-60, re-
solve:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO
•	 DE 1970

O Reitor da Universidade -Federal do
Rio de Janeiro, no uso de ,suas atribui-
çõeá, resolve

N° 142-A --- Exonerar, a pedido a
partir de 1" de abril de 1970, Cincinato
Magalhães de Freitas, Médico, agregado
do Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, do cargo em comissão de Diretor
do Instituto de Psiquiatria, símbolo 5-C.

N9 143 Designar o Professor José
Leme Lopes para exercer as funções de
Diretor «Pro-Tenipore,>, do Instituto de
Psiquiatria.

PORTARIA DE 3 DE ABRIL
DE 1970 . -

O Reitor da Univeisidade federal do
Rio de Janeiro, no uso de sua compe-
tência, ex-vi do Decreto n° 66.330, de
16 de março de 1970 (D. O. de 17 de
Março de 1970), resolve

N° 150 Nomear Prof. Raymundo
Augusto IVioniz de Aragão, indicado
peio Ministério da Educação e Cultura;
Dr, Edson Machado Silva, pelo Minis-
tério cio Planejamento e Coordenação
Geral; Dr. Manoel Barroso de Azeve-
do, pelo Ministério da Fazenda; Prof.
Oscar Dias Corrêa, pelo Conselho Uni-
versitário da LI.F.R.J.; Dr. Eduardo
Rios Filho, indicado pelo Reitor, para,
sob sua presidência, integrarem a Co-
missão Especial Supervisora da Aplica-
ção de Recursos para aceleração das
obras da Cidade Universitária, criada

N° 36 Demitir, o Servidor Carlos
Ramon Batista Teixeira. Agente de Es-
tação, nível 10, matrícula 504.900, ad-
mitido em 15-5-54, com base no artigo
207, item VIII c.c, o art. 195 item IV
da Lei ti° 1.711-52.	 Francisco Cruz.

Faculdade de Medicina
Processo n° 6.851-69
Interessado: Miguel Chaloub

PARECER

,Examina-se, no presente processo, a
licitude .do exercício cumulativo por
parte de Miguel Chatoub, dos cargos de
Auxiliar de Ensino, da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, e o de Médico Neuro-
logista da SUSEME, com exercício no.
Hospital Carlos Chagas.

2. Trata-se de vincu;ação concernen-
te a um cargo técnico e a . outro, de ma-
gistério, uma das hipóteses previstas
como permitidas pelo art. 185 da Cons-
tituição Federal, e art. 26 de Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965.

3. A disciplina lecionada — Psiquia-
tria além de ser integrante do crurri
eido de formação profissional de •médi-
co, eia intima relação com as atribui-
ções do interessado eia função do cargo
de Médico nivel 22, já que executa exa-
mes clínicos especializados, atendendo,
assim, a exigência legal de corelação de
matérias.

O cargo técnico tem correlação com
a função ensinante, visto como a neuro-
logia constitui fundamento para a psi-
quiatria.

4. Por sua vez, a compatibilidade de
horários está comprovada pela do-
cumentação anexa ao presente processo,
visto que, às 18 horas aemanais prescri-
tas para o -pessoal docente (artigo 37
da Lei n° 4.881-Ai são cumpridas no
período da tarde. ciiánamente, das 14

5. Dessa forma, soinos por que se
considere legitima a . til.t11 , 111t	 tl- em qae
incide Miguel Chaloub, ri orara a par-
sentada no processo.

Rã) de Janeiro, 5 de março de 1970.
Dcouncto A. N. Couto .— José Le-

me Lopes — Eastachio Pmt..11,4 Nunes

PARU LR

P,aicecienclo ao exame ao pweeàso
reierente contratação do Yrotessor
Himeboaçaives Muniz, para exeicer,
'na Facindaoe de Letras tia Univers cia-
de Federal do Rio de janeiro, as jun-
ções de Auxiliar de Ensino regido peia
Lionsoiidação das Leis do it rabatho,
junto à disciplina de Língua e Literatu-
ra lirega do Liepartamento de Letras
Clássicas, opina esta Comi ssão faval à-
veimente pela acumu1a0o, uma vez
ser compativel o horário e correiztà a
matéria do órgão eia que actuutua
-..Portugues» no Ginásio Industrial D.
João Vi da Secretaria de Educaçáo e
Cultura, do Estado da Guaaabaia, no
seguinte horário: 2's feiras de 12:15 às
16:50; 4''s feiras de 12:15 às 16:50; 6-s
feiras de 12:15 às 16:50; com a que
ministra nesta Unidade «Língua e Lite-
ratura Grega»: 3's feiras de 8:00 às 12
e de 13 às 15; 5 4s. feiras de 8:00 ás 12
e de 13 às 15; sábados de 7:00 às 12
e de 13 ás 14 horas.

Rio de Janeiro, 2 de fevereiro de
1970. --- Sieghnde Barbosa Monteiro
./..utran	 Be-zriz. Cruz da
Costa	 Maria Armitalu Falabella ele
Sousa Aguiar.

—

Faculdade de 'Atras
PARECER

Procedendo ao exame do processo re-
ferente à contratação da Professiõra Ma-
ria Adilia Pestana de Aguiar Silva, pa-
ra exercer na Faculdade de Letras da
Universidade Federal do Rio de janei-
ro, as funções de Auxiliar de Ensino re-
gido pela Consolidação das Leis do Tra-
balho, junto à disciplina de Língua e Li-
teratura Grega do Departamento de Le.
tias Clássicas, opina esta Comissão fa-
voravelmente . pela acumulação, uma vez
ser compatível o horário e correlata a
matéria do órgão em que acumula «Por-
tuguês» no Ginásio Estadual Gil Vicen-
te da Secretaria Geral de Educação e
Cultura do Estado da Guanabara, no se-
guinte horário: de 7,30 às. 12.20 nas
segundas-feiras; de 7,30 às 12,20 nas
quartas-feiras e de 7,30 às 12,20 nas
sextas feiras, com a que ministra nesta

MINISTÉRIO DA . EDUCAÇÃO
-t E CULTURA

pelo Decreto acima citado.	 Diacir às 19 horas e as obrigações de Médico,
Lima Menezes. • 	 no da tarde de segunda-feira a sábado.



As assinaturas podem ser,
temaclas em qualquer época do

por seis meses ou um ano,
E.ceto as para o exterior .. que

sunpre serão anuais.

NÚMERO AVULSO
- O preço do m'rniero avulso figura na última página de cada
exemplar.
--, O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por . ano, se de anos anteriores.

Pir	 818 Sexta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Sec'áo 1 - Parte II) Abril de 1970

- As R,:partições Públicas de-
terão entregar na Seção de Co-
rizmicações do Departamento de
Im prensa Nacional, até às 17 ho-

o expediente destinado à nu-
Llicação.

- As reclamações pertinentes
??.. :atém retribuída, nos casos .ic
tro ou omissão, deverão ser

brinutadas por escrito á Seção
as Redaçi:o. até o quinto dia Util
s'rbseqiente à publicação no
érgão oficial.

- A Seção de Redação PM
47	

-
.-na., para atendimento do pu.

- Os originais, devidamente
..2, ,.n'enticados, deverão ser dactilo-
g ;a'ados em espaço dois, em uma
so lace do papel, formato 22x33:
a.. emendas e rasuras serão res-
sc!ivadas	 quem de. direto.

ASSINA TI] R AS

,	
- Ari rieci.g.nEs

Capital e Interior: 	
fuNcroNAftios

Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
.Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

E:rterior:	 !	 Exterior:
•Ano ...... ...... 2VCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

BEPARIIÇ ES E

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

0181El- e:I R GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEPIN CO SPRVICO DE PUBLICAÇÕES 	 CHEFE DA SEÇÃO CE REDAÇÂO
J. B. Da ALIVUDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO - PARTE 11

drrão e'rr tinroo às publicaçôes cia administrscão deseentralizeda
In.pesso nas oficinas do Departamento de imprensa Nacional -

BRASILIA	 •

.1n01••n•nn••••

- A remessa de valdres, setn4
pra a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apti-

27,00
13,50

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias

- Na parte superior do ande-
riço estão consignados o númeso
do talão de registro da assinatura
e O mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti.,
ções Públicas serão anuais e de.
verão ser renovadas até 28 de jeo
vereiro.

- As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli.4
citarem no ato da assinatura,

Uniiade <J,ingua e Literatura Grega
nas ; têrças-feiras de 7,00 às 12.00 e de
13,0? às 14,00; Quintas-feiras de 7,00 ás
8,001 de 8.00 Os'12 00 e 13,00 às 14.00:
sáh: dos de 7,00 às 12,00 e 13,00 às
14,0) horas.

R o de Janeiro, 2 de fevereiro de 1970
e!.?tylincle , Barbosa Monteiro

C !missão: Amalia Beatriz Cruz da
Artninda Falabella de

Sou2 a Aguiar.

tiVIVEPSID---A-Di FEDERAL

ÉLPO TAR.IA DE 8 DE ABRIL
DE 1970

O .Reitor da Universidade Federal
de Ooias, usando de suas atribuições
legWp e estatutárias, .resolve:
• N oI 288 - 1nTomear Jorge Guanaes
Doui`ado, contratado nas funções de
ProOssor Adjunto, para exercer o
Carg D de Provimento em Comissão.
simbplo 5-C, de • Diretor do Hospital
de Clinicas da U.F.Go., criado pelo
Decr5to no 60.907-67. - Farnese Dias
Illaci".?l Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS •

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Diretor-Geral da Escolá Federal de
Minas de Ouro Prêto, respondendo pela
Reitoria da Universidade Federal de
Ouro Preto, e o Reitor da Universidade
Federal de Minas Gerais, usando da
atribuição que lhes confere o artigo 29
da Lei n" 4.881-A , de 6 de dezembro
cle 1965, resolvem:

N° 3 - Nos termos dos artigos 27 . e
28 da Lei supracitada, transferir o Pro-
fessor Wilson Mayrinlr, ocupante do car-
go de Professor Titular, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Ouro Preto, pata cargo da
mesma classe, pertencente ao Quadro
Critico de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, lotado no Ins-
tituto de Ciências Biológicas, e vago em
virtude da ai)osentadoria do Prof. Amil-
car Vianna Martins, Antônio Pinhei-
ro Filho, Respondendo pela Reitoria da
LI.F. O . P .	 liftircello de Vasconcel-
los Coelho, Reitor da 1.1F7vIG.

1

 6. CFTA - Registro n9 2.167
CRTA - 79 Região, Registro no 1.149
Alexandre Rime Biolchini.

7. ePTA - Registro no 2.168 e
'	 - 4 9 Região, Rggistro no 1.150

!Ismael Taveira de LimaeJunier.
' o. CETA - Registro n9 2.169 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.151
gduartio Augusto Roxo Pereira.

g. CPTA - Registro n9 2.170 e
CRTA - 79. Região, Registro W 1.152
Nelson Ribeiro Mendes.

10. CFTA - Registro no RP-123 e
oRTA - 79 Região, Registro no RP-5,
Antonio Gomes Gonçalves.

Nos- termos da letra "c" do art. 39
da Lei no 4.769, de 9 de setembro
t,,.,. 1985.

,. OPTA - Registro nio 1.822 e
CRTA - 79 Região, Registro n9 807,
José Farrar olo Filho.

2. CPTA - Registro /19 2.172 e
CRTA -- 79 Região, Registro 119 1.041,
Raymundo Eduardo Jansen.

3. CFTA - Registro n9 2,173 e
CRTA - 79 Região, Registro 119 1.042,
José Antonio de Barros Lima.

4. CITA - Registro 119 2.174 e
CR'TA - 79 Região, Registro no 1.043,
Antonio Ferreira Paim.

5. CFTA - Registro n9 2.175 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.044,
Albertó Varejão.

6. CFTA. - Registro n9 2.176 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.045,
José MarUns,

7. C FrA ''- Registro no 2.177 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.046,
Dahl altto de Abreu,

8. CFTA - Registro n9 2.178 e
CRTA - 79 Região„ ,Registro W 1.047,
Luiz Aniaury Ferreira Alves.

9. CFTA - Registro no 2.181 e
ORTA - 79 Região. Registro no 1.050,
Bernardig o Rios Rixa.

10. CFT.k - Registro no 2.183 e
ORTA - 79 1:Ligia°, Registro n9 1.052,
Alvino Gatt:.

11. OPTA - Registro no 2.185 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.054,
Wilson Marguesi Limo.

12. CFTA - Registro n9 2.106 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.055,
Luiz Marcos de Miranda Valle.

13. CETA - Registro nO 2.188 e
CRTA - 79 Região, ReWstro no 1,057,
Armando da Costa Dias,

14. CE'I'A - 'Re gi s tro n9 2.191 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.060,
Carlos Albato dos Santos Beltrão.

17. CITA - Registro no 2.196 e
catTA - 79 Região, Registro nume-
ro 1.065, Enéas de Jesus Nery.

18. CFTA - Registro rio 2.197 e
ORTA - 79 Região, Registro nú-
mero 1.066 -- Alfred Bernard EsberarC1,

19. CITA - Registro IP 2.198 e
CRTA	 79 Região, Registro n9 1.067

Archanjo Perene.- da Silva.
20. CETA - Registro n9 2.199 e

CRIA - 79 Regia°, Registro nu..
mero 1.068 - Ruy Pinto Duarte.

21. CETA -- Registro ri9 2.200 e
CRTA - 79 Região, Registro
mero 1.009	 Vladimir Borges Mar.
tins Gonçalves.

22, CPTA - Registro no 2.201 ecaTA - 79 Região, Registro ntig
mero 1.070 - Asbelina Dias Mou-
rão.

23. CFTA - Registro IP 2.202 e
CRTA - 79 Região, Registro nu-
mero 1.071 - Ubirajarg de Mello
Meira.

24. CFTA - Registro n9 2.203 e
CRIA - 79 Regiao, Reguao

Luiz Burgos Netto.
- Registro n9 2.205 e

Região, Registro inú-
yr Furtado.

- Registro no 2.206 e
Regia°, Registro Mi.
Antoni Cismoszko.

- Registro n9 2.208 e
Regiao, Registro nu-

Roberto Corria de Fag

- Registro IP 2.209 e
Re'ri, O, Reg istro OU,

William James Cro-

- Registro n9 2.210 e
R ggião, Registro

- Luiz Gonzaga Lan,

- Registro no 2.211 e
Região, Registro nu-,
José Claudio Beltrão,

co, de 11 às 17h30 min.

Registro IP 2.215 e
Região, Registro

'Nelson Peres.

DE GOIÁS

N ,IINIPL-5TÉRIO DO TRABALHO
PREVIDÊNCIA .SOCIAL

[CONSELHO FEDERAL
DE TECNICOS

; DE AUMMISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO N9 6-70

O Gonselno Federal de T.Cenicos de
Admi nistração, no uso das atribuições
que 1e são confericas pela Lei nú-
mero ,'4.769, de 9 de setembro de 1965,
regultinentada pelo Decreto n9 61.934,
de 22

i de dezembro de 1967, rel,oi.re:
Art 19 Fica concedida homóloga-

ção dg registro a entidade SORTEC,
nos téirrnoS 'clo art. 15 • da Lei nú-
mero 1.769, de 9 de setembro de 1965:

1. ,OFTA - Registro n9 PJ-2 e
CRTA - 79 Região, Registro W PJ-2
SOM iEC.

Nos têrmos da letra "a" do art. 39
da Lei n9 4.769, de 9 de setembro
de 1965:

•
1. OPTA - 'Registro W 2.194 e

CRTA - 79 Região, Registgo no 1.063,
Artnur David 6,:top,

2. CFTA - Registro no 2.163 eCRIA - 79 Região, Registro n9 1.145,
Carlos Alberto Lenz César Protasio.

3. up..rA - Registro no 2.164 e
CRTA - 79 Regiao, Registro no 1.146,
Co/moei° Rieger.

CETA - Registro n9 2.165 e
CRIA - 7' Registro no 1.147,
Sergio Figueira.

5. OFTA - Registro n9 2.166 e
CRTA - 79 Região, Registro no 1.148,
Antonio dos Santos Pinho.

e! 15. CITA -- Registro no 2.192 e
CRTA 79 Região, Registro W 1.061,

!Neuza Dias da Cunha. •
,i 16. CPTA - Registro no 2,195 e
CRIA - 79 Região, Registro no 1.064,
Almir de Miranda Reis.

mero 1.072 -
25. CFTA

CRTA - 79
1.074 - Moac

26. CPTA
CORTA -
mero 1.015 -

27. CPTA
rt`L'A - 79

mero 1.077 -
ria.

28. CETA
CORTA 79
mero 1.078 -
cker.

29. CFTA
- 79

mero 1.009
gsch Dut-a.

30. CITA
-

mero 1.080 -
Frederico.

31. CETA -
CORTA - 79
mero 1.084 -



32. CITA -
CRTA - 73
mero 1.085 -
priano.

33. CFTA -
ORTA -• 73
mero 1.086

34. CFTA
CRTA - 73
mero 1.087 -
ta.	 •

35. CFTA
CRTA 73
mero 1.088 -
za Pinto.

36. CFTA
CRTA - 73
mero 1.090 -
• 37 CFTA
CRTA -
mero 1.091 -
dão.

38. CFTA
CRTA -
mero 1.092 -

- 39. CFTA
CRTA - 73
mero 1.093 -
Pires.

40. CITA
CR,TA
mero 1.094 -
Souza Lima.

41. CFTA.
CRTA -
mero 1.100 -

- Registro n9 2.152 e
Região, Registro nú-
Marius Cardoso Bei-

s.
do parágrafo único do
Lei n9 4.769, de 9 de
965.

- Registro n9 2.171 e
Região, Registro nú-

mero 845 - José Vieira da Silva. , -
2. CFTA - Registro no 2.179 e

CRTA - '7q. Região, Registro nú-
mero 1.048 - Hildebrando Gomes
Queiroz.

3. CITA - Registro n9 2.180 e
CRTA - 73 Região Registro nú-
mero 1.049 - Maria Silviano Soa-
res,

4. CFTA - Registro n9 2.182 e
CRTA 73 Região, Registro nu-
mero 1.051 - José Dias Lopes.

5. errA - Registro n9 2.184 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero' 1.053 - Wilson de Oliveira
Sousa Lima.

b. - Registro n9 2.187 e
•CRTA - '78 Região, Registro nú-
mero 1.056 - Jardehna Luz do
Amaral Miller.

7. crrA - Registro n9 2.189 e
CRTA 73 Região, Registro nú-
mero 1.058 - Arabella Marques da
Rocha Santes

8. CITA - Registro n9 2.190 e
CRTA - 73 Região, Registro nu-
mero 1.059 - Yvonne Fonseca Mo-
reira da Silva.

9. - Registro n9 2.193 e
CRTA - Região, Registro Mi.
mero 1.062 - Eusdedito Marins Sar-
mento.

10 CITA - Registro n9 2.204 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.073 - Anizio Bêz.

11. CFTA - Registro no 2.207 e
CRTA 73 Região, Registro nú-
mero 1.076 - Déa Navegantes Car-
neiro da Rocha.

- Registro no 2.212 e
Regia°, Registro
Enio Marzullo Lima.

- Registro n9 2.213. e
Regiáb, Registro nú-
Walther Fom Iau.

- Registro no 2.214 e
Região, Registro sul-
Naby ,Abdalla.

- Registro no 2.107 e
Região, Registro nú-
Jose Mumos Pmeiro.

- Registro no 2.113 e
Região, Registro mi-
Maria Eisemberg.

- Registro n9 2.114 e
Região, Registro rril-

12 CITA'
CRTA -- 73
mero 1.081 --

13. CFTA
CRTA
mero 1.082 --

14. CVIA
CRTA -- 73
mero 1,083 --

15. CFTA
•CRTA -- 73
mero 1.089 --

16. CFTA
CRTA 73
mero 1.095 --

17; CITA
CRIA -- 73

Registro n9 2.216 e
Região, Registro nu-
Sylvio D'Almeida Cy,

Registro no 2.217 e
Região, Registro nú-
Danyllo Merquior. •

- Registro n9 2.218- e
•Região, Registro nú-
Francisco Rocha Pris-

- Registro W 2.106 e
Região, Registro nú-

Afonso Ligorio de Sou-.
- Registro n9 2.108 e

Região, Regista o nil-
Ruy José Pinto.

- Registro n9 2.190 e
Região, Registro nu-
José Geraldo Bran-

- Registro no 2.110 e
Região, Registro mi-
José Vitor Serra.

- Registro n9 2.111 e
Região, Registro mi-
Pedro José de Souza

- Registro n9 2.112 e
Região, Registro nal-
Thório Benedro de

- Registro no 2.118 e
Região, Registre nu-
Alcino Esteves

59. CFTA
CRTA - 73
mero 1.134 -
luci Guimarãe

Nos termos
artigo 39 da
setembro de 1

1. CFTA
CRTA - 73

g

ra.
42. CFTA Registro n9 2.119 e

CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.101 - Araguaryno Çabrero
dos Reis.
" 43. CFTA - Registro no. 2.120 e
CRTA - 78 Região, Registro nu-
mero 1.102 - Fernando Machado
portella.

44. CITA - Registro n9 2.122.e
CRTA - 73 Região, Registro.
mero 1.104 - Mauricio Werneck.

25. CFTA - 'Registro no 2.123 e

	

CRIA	 73 Região, Regislro
mero 1.105 - Annibal Ferreira da
Rosa.

46. CFTA - Registro n9 2.124 e
CitTA - 7R• Região,. Registro nu-
mero 1.106 - Maria Delphina Santos
Vaz.

• 47. CITA - Registro n9 2.127 e
- Região, Registro nú-

mero 1.109 -• Orlando de Oliveira
e SilVe'r

48. CITA - Registro n9 2.128 e
caTA - 73 Região; Registro nugi
meio • 1.110 - Mauricio Augusto Ai-
Vos Corrêa.

49. CFTA - Registro 710 2.130 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.112 - Manuel Luiz Macha-
do.

50.\ CFTA - Registro n9 2.137 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.119 - Frederico Giannini.

CRTA - Registro n9 2.138 e
CRTA - Região, Registro nú-
mero 1.120 - Carlos de Castro Tor-
res.

52. CFTA - Registro n o 2.142 e
CRTA - 73 Região, Registro mi-
mero 1.124 - Fernando Antonio

• Gramiinetti. •
53. CFTA - Regsitro no 2.143 e

CRTA - 73 Região, Registro nu-
mero 1.125 - Wolmar Gottschall As-
eurnpeão.

54. CFTA - Registro 110 2.144 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.126 - Rubem das Dores.

55. CFTA - Registro n9 2.145 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.127 - Asbel Henrique da Sil-
veira.

56. CFTA - Registro n9 2.147 e
CRTA - 73 Região, 'Registro nú-
mero 1.129 - Hellen° Mario de Cas.
tro.'

57. CFTA - Registro n9 2.149 e
ORTA - Região, Registro nu-
mero 1.131 - Sebastião Nunes de
Alvarenga.

58. CITA - Registro n9 2.150 e
CRTA - 73 Região, Registro nu-
mero 1.132 - Guilherme da Silva

CHAMO DE ATIVIDADES ECONMICIS

DA

SECRETARIA DE FINANÇAS
(ESTADO DA GUANABARA)

Divulgação se T.026

• PREÇO, NCr$ 0.30

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,

Agência is 1V14flintério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reemb6lso Postal

Em Bras%

Na sede do DIN.

Sexta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Abril de 1970 819

mero 1.096 - Hugo Roberto Cavai-
canti Cesar Cantinho.

18. CITA - Registro n9 2.115
CRTA - 73 Regiáo, Registro nú-
mero 1.097 - Aglair Medeiros.

19. CFTA - Registro n9 2.116 e
CRTA - 73 Regiao, Registro nú-
mero 1.098 - Maria Helena Reis.

20. CFTA - Registro n9 2.117 E

CRTA '7e• Regiao, Registro nú-
mero 1.099 - Domingos Baptista
Nepomuceno.

21. CFTA - Registro no 2.121 e
CRTA - 73 Regia°, Registro nf.z,
mero 1.103 - Pedro Humberto
gueir euo

22. TA - Registro n9 2.125 e
cRrA - Região, Registro mi-
mero 1.107 - Geraldo ;Agnado Mac-
Dowell dos Passos Miram r.

23. cErA - Registro iv 2.126 e
CRTA - Região, Registro mi,-
mero 1.108 - Climene de Lastro Ma.-
ciel.

24. CFTA - Registro no 2.129 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.111 - Ada.ir Falier Mello.

25. CFTA - Registro no 2.131 e
CRTA - 73 Região, Registro ml.-
mero 1,113 - Yeda, 1VIelina Fonseca.

26. CFTA - Registro no 2.132 e
CRTA - 73 Região, Registro
mero 1.114 - Dulce Gomes de Be-
zerra.

27. CFTA - Registre no 2.133 e
CRTA - 73 Região, Registro rui-
mero 1 ;115 - Liége Campeio Perei..
na.

28. CFTA - Registro no 2.134 e
CRTA - 73 Região, Registro ml.
mero 1.116 - Beatriz D'Avila Garoe%
Duarte Silva.

29. CFTA - Registro n9 2.135 e
CRTA - '7% Região, Registro nu-
mero 1.117 - Nair Vieira de Carg
valho.0.crr-A

- •Registro n9 2.136 e
CRTA - '13 Região, Registro nu...
mero 1.118 - Francisco Luiz Torres
de Oliveira.

31. CFTA - Registro n9 2.139 e
CRTA - 73 Região, Registro nu.
mero 1.121 - Hélio -Alfredo de An.,
drade.

32. CFTA - Registro no 2.140 e
CRTA - 73 Região, Registro mil,
mero 1.122 - Hedy Soares de Cas.
tro.

33. cFrA - Registro n9 2.141 e
CRTA - 73 Região, Registro
mero 1.123 - Dimana Dinis Fontes.

34. CFTA - Registro n9 2:148 e
CRTA - 78 Região, Registro nu..
mero 1.130 - Amynthas de Senna,
Barros.

35. CFTA - Registro n9 2.151 e
CRTA - 78 Região, Registro mi-
mero 1.133 - Flnina Maria Nonneng
berg.

- 36. CFTA - Registro n9 2.153 e
CRTA - 73 Região, Registro nit.
mero 1.135 - Dryade Bobai de
veira.

37. CFTA - Registro no 2.154 e
CRTA - 'To Região, Registro nu.
mero 1.136 - Zemir José Jorge.

38. CFTA - Registro no 2.155 e
CBTA - 'g, Região, Registro nú.
mero 1.137 - Elsa Sauerbronn.

39. CFTA - Registro no 2.156 e
CRTA - 73 Região, Registro nú-
mero 1.138 - Maria Clara Jacobina
Jatubá.

40. CFTA - Registro n9 2.157 e
CRTA - 73 Região, Registro núg
mero 1.139 - Olga Migailides Zang
rd.

41. CFTA - Registro n9 2.158 e
CRTA - 73 Região, Registro nilg
mero 1.140 - Coralina Franco.

42. CFTA - Registro n9 2.159 0
CRTA - 7% Região, Registro nag
mero - 1.141	 Manoel Martins Neto.

43. CFTA - Registro n9 2.160 e
CRTA , 73 Região, Registro nf.tg
mero 1.142s- Oswaldo brio.

44. CFTA - Registro no 2.161 e
CRTA - 73 Região,, -Registro na-.
mero 1.145 ,-- Delta Pereira Mattos.

45. CITA - Registro 119 2.162 e
CRTA - 7', Região, Registro DALI



821 Sexta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
Abril de 1970

mero 1.144 - Nice do Valle Cortes
Costa.

46. CZ-'TA - Registro n9 2.146 e
CELTA
	

Região, Registro nú..
mero 1,123-
1Ciffer.
	 Cléa Lourdes Veiga

Art. .19 Ficam homologados, para
todos m efeitos da legislação em Ni-
gor, os iregistros que trata esta Re-
oolução.1

Art. : 9 Esta Resolução entrará em
vigor /st data de sua publicação.

Rio te Janeiro, 30 de março
1970. --; Raul Ripoll, Presidente
Junta nterventora.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relaço INPS n9 66, de 1970
1113;terntinações de Serviço

SECRETARIA DO PESSOAL
N9 58, de 31-3-70 -- a) Atribui

gratificac ião pela Representação de Ga-
binete, c iirre,,ponclente à função de Aju-
dante, n, ,is termos da Tabela aprovada
pelo Exiao. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, confclarne despacho PR-2.877-68 nú-
mero 78 .70, publicado no Diário Ofi-
cial da eniâ'o de 16-3-70, aos servidores
a seguir discriminados, no valor mensal
indicado ' Patrício Caminha Pilho, nume-
ro 302. t27, Francisco de Souza Nu les
Filho, n ! 305.517, Abrahão Vieira Fi-
lho, n° 414.806, e Mário Alves Ruas,
n° 415.a95 .--. NCr$ 250 ,00; João Bap-
tista Valconcellos, n" 100612, Geraldo
Gomes larbosa, n" 101.366, Waldemar
Trubá, ir' 103 . 281, Jorge Cláudio, nú-
mero 10.).666, Waldir de Araújo Piato,
n° 110.762, Gustavo de Oliveira, núme-
ro 212.658, Antônio Augusto Abieri, nú-
mero 21).898, Manoel Nogueira Maciel,
n° 228.f•53, Francisco Clycério Caetano
Corrêa, la° 414.742, Josué Lopes Lima,
ri ," 414.;78, Celestino Tibt1rcio, número
415.470, João Henriques de Morais, nú-
mero 41).322, Paulo Gentil, n° 418.525,
Antônio Pélix Bartholomeu Filho, mama-
ra 422.378, José Duarte do Nascimento,
n° 422. ,39, Ivo dos Santos, número
422.487, Carlos Siqueira de Souza, nú-
mero 5(3.307, Adalcino Gonçalves de
Oliveira,, n° 506.386, Benedito Martins
de Sotizt , n" 601.767, Francisco Ferreira
Macedca. n 5 606.832, Jurandy Machado
da Cuni.a, n° 617.964, e Otacilio dos
Santos Rocha, n° 703.826 ..- NCr$ ..
2:30,00; Elpidio da Silva Reis, numero
101 .029, ' Antônio Francisco da Silva,
n° 102.654, Antônio da Mata Pequeno,
n° 102.: 81, Nicéas Orestes de Souza,
n° 202.i136, Antônio Barbosa, número
204.234, Antônio Teixeira Carvalho Fi-
lho, o° 220.295, Antônio Franco, nú,ne-
ro 220.09, Arlindo Augusto Neves, nú-
mero 221 .118, Guilherme Teixeira de
Carvalho, n° 222.193, Alberto António
de Abrea, n° 223.730, João Geraldo de
Carvalhal número 225.793, Sebastião
Gomes, i' 226.661, Antônio Cabral da
Silva, a' 226.968, Carlos Estevão Mi-
celi, ri° 227.544, Antônio de Paula Bri-
to, n° 2-7.764, Daniel de Souza, nú-
mero 221,.624, Jorge Rodrigues Fontes,
n 228. 93, Fernando Lourenço da Ro-
cha, n° ,i29.226, Armando Araújo Pi-
nho, n° :32.674, Francisco de Assis Pi-
nheiro, n' i 303.048, Devanir Geraldo-Mc
feira, n° i 414.525, Antônio Passos de 1\4
Oliveira, !n° 414.526, Alberto Braz de e
Oliveira, ai° 414.541, Geraldo Eraygdio sf
Cardoso t° 414.556, Carlos Alberto do re
Nascimento, n° 415.385, Joaquim Miguel
do Nascir ento, n5 415.403, Roberto No-
gueira, n 415.412, Stênio Félix Gou-
veia, n° 4 5.550, Marciano Marques An-
drade, n° 424.040, Nivaldo Miguel do
Naschnerr o, n° 423.955, Carlos Alberto
Rocha ns 443.587, Antônio Racha dap
Silva, n° 01.080, Dermeval Maeiel, nú-
mero 502 878, José de Almeida, número

de
da

Santos, n° 420.197, para exercer a refe-
rida função; n° 2.556, de 30-3-70
Designa Maria Celeste Peixoto Masca-
ranhas, n° 612.195, lotada na SRGB,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Seção de Avaliação e Fiscali-
zação (I), símbolo 4-F, com atribuições
de Assistente do Serviço de Relações
Públicas, no Gabinete do Superinten-
dente Regional; n9 2.560, de 30-3-70
Dispensa, a pedido, a copiar de 11 de
março de 1970, • Lydia Telma Teixeira
Fernandes, n5 411.250, da função grati-
ficada de Informante-Habilitador (I)
símbolo 12-F, na Agência em São João
de Menti.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SAO PAULO

N° 5.749, de 19-3-70 Dispensa, a
contar de 1-3-70, Fernando Carrion,
agregado, n° 300.910, da função grati-
ficada de Chefe de Seção de Concessão
de Beneficias (F), símbolo 5-F, na
Agência em Campinas, tendo em vista
pedido de exoneração protocolado sob o
n° 21-0-602.248-70; n 9 5.750, de 19 de
março de 1970 Designa Helena Apa-
recida Okoniewslci, n' 411.663, para
exercer a função gratificada de Chefe de
Seção de Concessão de Benefícios (F),
símbolo 5-F, na Agência cai Campinas,
dispensando-a, conseqüentemente, da fun-
ção gratificada de Informante-Habilita-
dor (I), símbolo 10-F, na citada Agen-
cia; n° 5.751, de 19-3-70 Designa
Tereza Garcia, n", 303.879, para exercer
a função gratificada de Informante-Ha-
bilitador (I), símbolo 10-F, na Agência
em Campinas; na 5.765, de 23-3-70
Dispensa, a pedido, a contar de 20-3-70,
João Baptista Miloco, o° 408.412, da
função gratificada de Chefe de Seção de
Guarda de Material (I), símbolo 5-E,
na Coordenação de Assistência Médica.

N° 708 Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Locais,
de acôrdo com o artigo 101, inciso I,
com os proventos fixados nos têrtnos do
artigo 102, inciso I, alínea b, ambos da
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n° 4.345, de 1964,
Maria Ivete Albuquerque de Fascio, Es-
crevente Datilógrafgo, nível 7, matricula
n° 2.124.667.

INIQ 709 Aposentar, no Qua' ciro da
Administração Central e órgãos Locais,
de aceirdo com o artigo 101. inciso I,
com os proventos fixados nos têrmos do
artigo 102, inciso I, alínea b, ambos da
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n° 4.345, de 1964,
Antonio Pinto Dias, Escriturário, nível
8-A, matricula 1.056.175.

1\1° 710 Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Locais,
de acôrdo com, o artigo 101, inciso I,alínea, b, ambos da Constituição da Re;
pública Federativa do Brasil, acrescido
da vantagens prevista no artigo 10, ,da
Lei n° 4.345, de 1964, Alcides Ferreira
Guimarães, Fiscal Administrativo de
Obras	 1 11 An

Relação INPS n9 67, de 1970

PORTARIAS
COORDENAÇAO DO PESSOAL

EM SERGIPE

N° 50, de 17-3-70 .-- Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a João
Evangelista Maciel Pôrto, IV 400.174,
Procurador de 1° Categoria.

CORRDENAÇAO DO PESSOAL
. NO DISTRITO FEDERAL

IP 157, de 31-3-70 - Exonera, a
pedido, a contar de 8-10-69, Reynaldo
Buchdid Camargo Neves, n 5 495,997,
Cobrador, nível .15.

Determinações de Serviço
ASSESSORIA DE RELAÇÕES

PUBLICAS
N9 19, de 1-4-70 a) Dispensa

Edson Guedes de Morais, n° 406.514,
da função de confiança de Assistente-
Administrativo, símbolo 5-FC, designan-
do-o para exercer a função gratificada
de Assistente-Administrativo, símbolo
4-F; b) • dispensa Rosa Beliche de
Almeida, n" 404.368a da função grati-
ficada de Encarregado de Expediente,
símbolo 12-E, designando-a para exercer
a função de confiança - de Assistente-
Administrativo, sunbolo 5,14C; n" 20, de
1-4-70 Designa Nloacyr Sardi de Fi-
gueiredo, n° 308.054„ pára exercer a
função gratificada de Encarregado de
Expediente, símbolo 12-F.

PROC UR ADORIA-GERAL
N° 646, de 1-4-70 - Retifica a DTS/

IPG-633-70 na parte refereute ao cargo,
para cargo em comissão de Chefe de As-
sessoria-Técnica, símbolo 6-C, do Con-
tencioso dos Tribunais em Brasília.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

1\1° 4.652, de 24-3-70 	 Nomeia Cláu-
dio Augusto Carneiro da Cunha, n9
106.782, para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Ambulatório (B),
símbolo 6-C, na RGBM; n° 4.681, de
31-3-70 Dispensa Dalmo do Valia
Carregai, n° 403.749, e Hothir Valente
de Avillez, n° 485.115; aposentado, da
função gratificada de Assessor, símbolo
3-F no RGBR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAIBA

N° 1.084, de 20-3-70 .-- Nopieia José
aracajá Coutinho, n 5 422.720, para

xercer o cargo em comissão de Agente,
mbolo 10-C, na Agência "em Itapo-
nga.
SUPERWTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
I\19 2.537, de 19-3-70 --- Dispensa, a

contar de 18-3-70, em face de licença
sem vencimentos, Olegário Wanguestel
Júnior; n° 413.152, da função graUficacia
de Auxiliar-de-Gabinete (I), símbolo
13-F, e designa .Ana Ma, ,,a Alves dos

	""aaaatt

N° 711 Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Locais,
de acôrdo com o inciso I, do artigo 101,
com os proventos fixados nos tèrmos
alínea b, do inciso I, do artigo 102, am-
bos da Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, acrescidos da vanta-
gem prevista no artigo 10, da Lei n°
4.345, de 1964, João Paixão SOrinho,
Artífice de Manutenção, nível 6, matri-
cula o° 1.055.769.

N" 712 Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Locais,
de acôrdo com o artigo 101, inciso I,
com og proventos fixados nos têrmos do
artigo 102, inciso I, alínea b, ambos do
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem paevlsta
no articko 10, da Lei n 5 4.345, de 4964,
Francisco Fontoura, Escrevente Datiló-
grafo, nível 7, matricula 1.056.350.

N" 713 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Locais
de acôrclo com o artigo 101, inciso 1,
com os proventos fixados nos têrmos do
artigo 102, inciso I, alinea b, ambas da
Constituição da República Federativa
do Brasil, acrescidos da vantagem pra-
vista no artigo 10, da Lei n° 4.345, de
1964, José de Albuquerque Melo, Fiscal
Administrativo de Obras, nível 11-A,.
matricula 1.926.490.

N5. 714 Aposentar, nó Quadro da
Administração Central e órgãos Locais,
de acôrdo com o artigo 101, inciso .1,
com os proventos fixados nos térmos do
artigo 102, inciso I, alínea b, ambos da
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n° 4.345, de 1964,
Luiz Carlos da Silva, Oficial de Admi-
nistração, nivel 12-A, matricula número
2.280.372 .

N° 715	 Aposentar, no Quadro da
Adminisiçação Central e órgãos Locais,

mde acôrdo co o artigo 101, inciso I,
com os proventos fixados nos tétanos do
artigo 102, inciso 1, alínea 1), ambos da
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n° 4.345, de 1964,
Exaltação Figueiredo da Silva, Servente.
nivel .11, naa.. icida 2.124.229.

IN'	 Aposentar, no Qttadro
Administração Central e Órgãos Locais,
de acôrclo com o artigo 101, inciso 1,
co m os proventos fixados nos têrmos
artigo 102, 'inciso I, alínea b. ambos da
Constituição da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei ri° 4.345, de 1964,
Maria Luiza Rocha de Moraes, Ekritu.
rário, nível 10-B, matr. 1.056.467.

N9 717 mDesignar, de acôrdo Co o
artigo 72, da Lei n 9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Regina Corrêa Netto, Es-
crevente Datilógrafo, nível 7, matricula
1.054.534, para substituir, nos impedia
mentos eventuais, o titular da Função
Gratificada, símbolo 15-F, de Encarre.
gado da Turma de Administração
(PAN), da Divisão Atuarial (DPA), da
Presidência (P), do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

N° 718 Retificar a Portaria n° 949,
de 13 .5-68, publicada no BI n° 100-68,
que alterou a de n° 1.449-65, que apo-
sentou, no Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, José Bastos,
matricula n° 1.091.398, na parte relativa
à fixação dos proventos, em virtude de
sua classificação no nível 22-C, da série
de classes de Técnico de Administração,
a partir de 1° de junho de 1964, de
acórdo com o Decreto n° 66,004, de
1969.

N° 727 Designar, nos têrmos do
artigo 72, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, António Lauria, Agre-
gado ao símbolo 2-F, matricula número
1.900,882, para substituir, nos impedi-

•••••• ~.0~

INSTIfUTO DE PREVIDÊNCIA
E AS9STÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 88, de 1970
PORTARIAS DE 6 DE ABRIL

DE 1970

- O Presidente do Instituto de Previdên-
cia e Assistência dos Servidores do Es.
tado, usando da atriimição que lhe con.
fere o artigo 17,. do Decreto-lei número
2.865, de 12 de . dezembro de 1940, re-
solve:

600.153, Arthur José de Menezes, nú.
mero 605.057, Benjamin Rosa dos San_
tos, n° .605.237, Hélio da Conceição,
n' 606.759, e Judith Etelvina Souza de
Oliveira, n5 608.038 NCa$ 200,00;
Luiz Henriques Dimas, n° 211.740, Fer-
nando Passos, n° 617.142, Ewerny da
Cunha Almada Rodriges, n° 617.27.4, e
Gilberto José dos Santos, n° 802.008
NCr$ 180,00; b) cessa os efeitos das
DTS/SP-293-68, 294-63, 475-68, 484-70,
493-70 e 506-70, na parte referente à in-
clusão de funcionários na relação que
lhes atribuiu Gratificação pela Represen-
tação de Gabinete, com base na Tabela
aprovada pelo Exmo. Sr. Presidente da
República, conforme despacho PR .-
2.877-68 n 9 245, publicado no Diário
Oficial da União de 25-4-68.

•n•• •••n•• •••••n•

ive	 - , matricula 1.051.717, mentos eventuais, o titular do cargo era



DIÁRIO  OFICIAL (Seção I  - Parte II)
awammop,

Sexta-feira 10
Abril de 1970 821

••••1111•111

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D do art. 8, do De-
creto n9 61.777, de 24 de novembro de
1967, e tendo em vista as conclusões
da Comissão de Inquérito de que trata
a Portaria número 110, de 29 de maio
de 1969, constantes do expediente pro-
tocolado sob número GP-00077-70, re-
solve:

N9 42 -- Demitir,. por" abandono do
cargo, e em virtude de auferição de
vantagem indevida, nos têrmos do ar-
tigo 207, incisos II e X, combinado com
o inciso X do artigo 195, da Lei nu-

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E . DO ÁLCOOL

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO
DE 1970	 „r

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que' lhe
confere a letra D do art. 8, do De-'
ereto n9 61.777, de 24 de ncivembro
de 1967, resolve:
• N9 40 - Dispensar, a partir de 19
de fevereiro de 1970, o T'aquígrafo, ni-
vel 14, Expedito de Araújo Salandint,
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente, dêste Instituto, das funções
de Assistente, integrante da Tabela
Numérica publicada no Diário Oficiat
de 11 de agi:isto de 1969, mediante a
retribuição de 1\TCr.$ 450,00 (quatrocen-
tos e cinquenta cruzeiros novos), a ti-
tulo de Gratificação de Representação
de Gabinete, da lotação própria do
Gabinett desta Presidência, para as
quais foi desiganda pela Portaria nú-
mero 19, de. 20 de janeiro do corrente
ano.

N9 41 -- Aposentar, nos têrmos do
parágrafo único do artigo 139, com,
binado com o parágrafo 19 do artigo
108, da Constituição do Brasil, de 24
de janeiro de 1967, em vigor até 29
de outubro de 1969, o Procurador de
29 Categoria, Ary Ferreira de Vasemi-
cellos, do Quadro Permanente desta
Autarquia.

PORTARIA DE 11 DE MARÇO
DE 1970

.Relator: Francisco Ribeiro cl
n

a n Silva.
. Processo: A.I. 40-64.

•Autuados: Manoel Martins, Irmão
Cia. é Vis:ente Teodoro Peixoto,

Assunto: Recurso apresentado pelo Se-
nhor Procurador junto à Comissão de
Conciliação e Julgamento, nos termos da
alínea e, do orago 1,5, da Resolução

	

n° 2.002-68.	 Infração ao art. 42 c.c.
a letra «ba do art. 60, do Decreto-lei
1.831, ds 4-12-39 e a, figo 42 do mesmo
diploma legal.

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.
Processo: A.I. 13-63.
Autuada: Usina Barra Grande dc Len-

çóis S.A. (Usina Barra Grande).
Assunto: Recurso apresentado pelo

Sr. Procurador junto à Comissão de
Conciliação e Julgamento, nos têrmos
'da alínea e, do artigo 15, da Resolução
n° 2.002-68 ~ Infração aos arts. 148
e 149 do Decrec .lei n5 3.855, de 21 de
novembro de 1941.

Relator: José Pessoa da Silva.
Processo: A.I. 331-61.
Autuados: Empório Campos SaIles Li-

mita-dá- e Cia. Nitro-Química Brasileira,
Assunto: Recurso apresentado pelo Se-

nhor .Procurador junto à Comítsão de
rorisolid ação e Julgamento, tios têamos
da alínea e, do. artigo 15, da ,Rasolução

	

n° 2;002-68.	 Infração: 11 árts. 41,
42 e seus parágrafos, ambos do Decreto-
lei 1.831, de 4-12-39 e o 2°) art. 42,
§ 2°, do mesmo diploma legal.

mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Fiscal de 'Tributos , de Açúcar e Ál-
cool, Classe A, Nivel 14, Adalardo Me-
nezes Nogueira, do Quadro de Pessoal
- Parte Especial, desta Autarquia; a
partir de 8 de março corrente.

PAUTA DE JULGAMENTOS

Nos têrmos do artigo 15 da Resolução
na 1.999, de 22 de fevereiro de 1968, os
processos abaixo relacionados. acham-se
em pauta de julgamento para as sessões
orditiárias do Conselho Delibçsrativo, nos
dias: 1°,.- 8, 15, 22 e 29 de abril; 6, 13,
20 e 27 de maio; 3, 10, •17 e 24 de
junho de 1970, às dez horas, na sala
do Conselho Deliberativo do instituto do
Açúcar e do Álcool, na Praça Quinze
de Novembro, 42 -	 andar -- Rio de
Janeiro Estado da Guatiabaya, além
dos' que foram adi-adem das sessões an-
teriores.

PROCESSOS FISCAIS:
• Estado de São Paulo •

Proce(so . A.I, 50-64.
Autuado.: Felipe Delovo e Dias Pas-

torinho S.A. Cometcio e Indústria.
•Assunto: Recurso apresentado pelo Se-

nhor Pracurador junto à- ComissãO de
Conediação e •Juigarnento, nos têrmos
a!inee • e, do artigo 15, , da Resolução nú-
mero- 2.002-68: -- Infração ao artigo
42 cc. a letra «ba do art. 60, do De-
creto-lei 1,.831, de 4-12-39 e artigo 42

:do mesmo diploma-legar.

do Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

NQ 729 ~ Designar, nos têrmos do
artigo 72, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Francisca Barbosa Pin-
to, Escriturário, nivel 10-B, matrícula
n° 1.910.586, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, o titular da FUX1-
ção Gratificada, símbolo 2-F de Chefe
da Seção de Estatística (PAÉ), da Di-
visão Atuarial (DPA), da Presidência
(P), do Quadro da Administração Cen-
tral e órgãos Locais. ~ Ayt.ton Aché,
Pular, Presidente.

Relator: Luiz Paulo Lindemberg Sede.
Processo: A.I. 197-62.
Autuado: Oswalclo Costa.
Assunto: Recurso apresentado pelo Se-

nhor Procurador junto à Comissão de
Conciliação e Julgamento, nos termos da
alínea e, do artigo 15, da Resolução nú-
mero 2.002-68. .-- Infração aos arts. 40,
42 e 63, todos do Decreto-lei 1.831, de
4-12-39.

Relator: Oswaldo Ferreira Jambeiro,
Processo: A.I. 289--61.
Autuados: Iishinia Ilçari 'Ltda. e

Dias Pastorinho, Comércio e Indústria.
-Assunto: Recurso apresentado pelo Se-

nhor. Procurador junto à Comissão de
Conciliação e Julgamento, nos têrmos
da alínea e, do artigo .15, da Resolução
n° 2.002-68-, -- Infração ao art. 42,
§§ 1' e 2°, c.c. o art. 60, letra «b»,
todos do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: Francisco de Assis de AI-
ineida Pereira.

Processo: AI.  479-59 .
Autuada: Cia, Açucareiro São Geral-

do (Usina São Geraldo) .
Assunto: Recurso apresentado pelo Se-

nhor Procurador junto à Comissão de
Conciliação e Julgamento, nos têrmos da
alínea e, do artigo 15, da Resolução nú-
mero 2.002-68. •- Infração aos arts. 2°,
36 e seus parágrafos; arts. 64 e 65, to-
dos do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: João Soares Palmeira.
• PROCESSO CONTENCIOSO

Estado cie Minas Gerais
Processo: P.C. 180-69.
Reclamante e recorrido: Oswaldo

Mota da Silva.
Recorrente: Associação dos Plantado-

res de Cana de Minas Gerais.
Recorrente e recorrida: Cia. Açuca.

reira -do Pontal (Usina Pontal).
Assunto: Reclamação de fornecedor

contra a usina.
Relator: Handet-José Taylor de Lima.

INSTITUTO BRASILEIRO
• DO CAFÉ	 .

PORTARIAS DO • PRESIDENTE
DA DIRETORIA

Portarias de 31 de março de .1970

O Presidente da Diretoria do Instituto
Brasileiro do Café, no uso de suas atri-
buições legais, resolveu:

N9 366 -- Tendo cai vista o que
consta do processo n° 31.116-69, exo-
nerar, a pedido, do quadro de pessoal
dêste Instituto, o Datilógrafo, nivel 9,
Maria Luiza Moller Roessing, da Agên-
cia de Belém, a partir de 30-12-69

1\1' 374 ~ Tendo em vista a Ordem
P. 70-47, de 16-1-70 e o que consta
do processo n° 11.191,70, alterar o ato
de aposentadoria do Fiscal de Comer-
cialização de Café, Alcides Ferreira e
Souza, vinculado à Agência de Curitiba,
objeto da Ordem P. 69-1069, de 4 de
agi:mu de 1969, com efeitos . de 1-7:69,
para considerá-lo aposentado mediante a
percepção dos proventos integrais corres-
pondentes ao nível 14, acrescidos de 1
(hum) qüinqüênio, na base de 5% (cin-
co por cento), em virtude de sua pro-
moção a partir de 30-6-69.

N° 375 ~ Tendo em vista o que
consta do processo n° 3.604-70, aposen-
tar, a partir de 1-2-70, o Fiscal de Co-
mercialização de Café, nivel 12, Itaguacy
Campos Corrêa Lima, da Agência de
Manaus, de affirdo com os artigos 101,
inciso I e 102, inciso I, alínea «b»,
Constituição da República Federativa do
Brasil (redação dada pela Emenda Cons-
titucional 1-ar 1, de 17-10-69), mediante
a percepção de seus proventos integrais,
correspondentes ao nível 12, acrescidos
de 1 (hum) qüinqüênio, na base de 5%
(cinco por cento).

N° 376 ~ Tendo em vista o que
consta do processo n° 45.950-69, apo-
sentar, a partir de 27-10-69, o Auxiliar
de Portaria, nivel 8, Geraldo Alypio de
Castro, da Administração. Central - GP,
de acôrdo com os artigos 101, inciso 1
e 102, inciso I alínea «b» da Consti-
tuição da República Federativa do Bra-
sil (redação dada pela Emenda Cons-
titucional n9 1, de 17-10-69), mediante
a percepção de seus proventos integrais,
correspondentes ao nível 8, acrescidos
de 2 (dois) qüinqüênios na base de
10% (dez por cento).

N9 386 ~ Tendo em vista o que
consta dos autos do Inquérito Adminis-
trativo mandado instaurar pela Ordem
P.. 69-1133, de 22-8-69 (Processo mi-
mero 40.951-67), de conformidade com
o artigo 15, n° 6, da Lei n° 1,779, de
22 de dezembro de 1952, aplicar ao
cal de Comercialização de Café, nível
14, Saulo Vieira, da Agência de Lon-
drina: a penalidade de demissão, previa-
ta no artigo 185, V, por infringência ao
disposto no artigo 191, II, § 2° do Es-
tatuto dos Funcionários do IBC. Depois
de feitas as anotações devidas nos seto-
res competentes, cientifique-se o indiciado
desta decisão.

NI' 396 ~ Remover do Departamentci
do Patrimônio .- DIVIT, para a Secreta-
ria-Geral, o Oficial de Administração, ní-
vel 16. Edméa dos Santos Briones e,
investi-lo na função gratificada de Se-
cretária do S ecretário-Geral, sinibolo
7-F. Cessam, em conseqüência, os efei-
tos das Ordens P. 69-1001, de 16-7.69
e P. 70-272, de 6-3-70, na parte refe-
rente a citada servidora. ~ Mário Pen-
teado de Faria e Silva, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CARTA PATENTE N9 455
Aos doze dias do mês de março do

ano de mil novecentos e setenta, ten.,
do a Companhia Paulista de Segu-
ros, com sede na Capital- adi Estado
de São Paulo, preenchido iôdas as
formalidades das leis vigentes, lhe
foi expedida a presente Carta 'Pa-
tente n9 455,""' para que . posait, fundo-
nar na República Federativa do
Brasil, em seguros do Ramo 'Vida,
como definidos no artigo 79, inciso II,cio Pviereto n9 61.589, de 23 de ou-

AVISO AS REPARTIÇOES
PÚBLICAS

Departamento /de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 80 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

• O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra

.o apresentação do empenho da
despesa respectiva.

411,

comissão, símbolo 4-C, de Chefe da Di-
viisão Atuarial (DPA.), da Presidência
(P),,do Quadro da Adminisfi.ação Cen-
tral e órgãos Locais.

1\19 728 ~ Designar, nos têrmos do
artigo 72, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Alvarany Cardoso So-
láno, Contador, nivel 20-A, matricula nú-
mero 1.253.755, para substituir, rios im-
pedimentos eventuais, o titular da 'Fun-
ção Gratificada, símbolo 2-F, de Chefe
da Seção de Atuária (PAK), da Divisão
Atuarial (DPA), da Presidência (P),

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO . COMÉRCIO

N° 359 ~ Dispensar, a pártir de 24
de março de 1970 do cargo, em comis-
são, de Assistente Técnico da Secretaria.-
Geral, símbolo 4-C, o Agregado, sím-
bolo 1-C, Gilson Gomes da Rosa. Ces.
am, em conseqüência, a partir da mesma

data, os efeitos. da Ordem P. 70-252, de
3-3-70.

N9 360 Remover da Contadoria-
Geral para a Secretaria-Geral, o Oficial
de Administração, nível 14, Cacilda Du-
tra de Barros e, investi-lo no cargo, em
comissão de Assistente Técnico, símbolo
4-C.

N9. 361 a- Tendo em vista o que
consta do processo n° 12.468-70, inves-
tir, a partir de 23-3-70, no cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do De-
partamento Econômico, símbolo 5-C, o
Fiscal de Comercialização de Café, ui-
vei 16, Sérgio Luiz Gonçalves (Econo-
mista ~ CREP n° 4.306).

N° 362 ~ Tendo em vista o que
consta do processo n° 11.522-70, investir
na função gratificada de Encarregado do
Curso de Classificação do SERAC
MG.2 ~ Caratinga, símbolo 6-F, o
Classificador de Café, nível 16, Nilson
Ferreira.

W 365 ~ Tendo em vista o_ que
consta: do 1 processo n° 9.357-70, exone-
6?, a 'eido, àoiand`ctro de pessoal date'
Instituto, o Escriturário, nível 14, Te-
ruko Otsuka, do SERAC-SP, a partir de
2-2-70.



ta
ria de Ia'37 e de acôrdo 'com a Por.
ria Minis erial n9 413, de 25 do

Naovembro de 1069 e &agudo as leis
acla Republiéa.

E para Onstar, eu, Ignez Grecco
reis, Diretara Substituta da Divisão
'ele Or. e ,Contrôle - DF, da Sus
prierintendêntia de Seguros Privados,
lavrei a pr Fasente carta que fica re-

822 .3exta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Abril de 1970

F . MINISTÉRIO

1:DC
r
 PLANEJAMENTO E

CORDENAÇÂO GERAL

BArk0 NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

iCON(51NICO

Caldeira, Antonio Carlos Pirnentel Lo-
bo e Hélio Schlittler Silva. Iniciada a
Ordem do Dia. Debatidos os assuntos
constantes da pauta, deliberou a Direto-
ria: Proc. 2887-66 Indeferido pedido
da Mutuária; Proc. 2058-69 -- Deferi-
da colaboração financeira, sob condi-
ções; Proc. 616-70	 Aprovada a con-
cessão de financiamento, através Agente
do FIPEME; Proc. 663-65	 Encami-
nhando à consideração do Conselho de
Administração; Proc. s-n° 	 Renova-

Resumo de Ata da Nona R	
ção do Convênio BNDE-Caterpillar -

eunião ordi- Submetida a matéria à consideração do
nária da fretoria realizada a 9 de Conselho de Administração; Processo
março dó 15"...7(

1	 4408-59 .- Encatniado ao Conselho de
Sob a Presiaência do Dr. jayine Ma- Administração; Proc. 434-70 Subme-

grassi de Sá, 1 reuniram-se, Co décimo- tida , a matéria à consideração do Con-
terceiro andar do Edifício número cio- aelho de Administração. Nada 'paia
qüenta e três da Avenida Rio Branco, os havendo a tratar, o SenhOr Presidente
Diretores do `3anco Nacional do De . encerrou a sessão. E, para constar, eu.
senvolvimentol Econômico, Drs. Adal- , Antonio Ulysses Carvalho de Castro,

27-2-1969. /I	 Processo n9 534-70
Autorizada a concessão de nova cola-
boração financeira à Emprêsa, sob con-I
dições. III , Proc. 294-70 Autori.4
zada a concessão de financiamento, tsod
condições. IV , Processo n° 155-76 ,
Autorizada a concessão de colaboração
financeira, com recursos do Programa
FUNTEC, sob condições. V , Meai°,
DR-Ex. 12-69 -- Aprovada a minuta
de contrato. VI , Proc. 2.661-69
Autorizada a concessão de wavo repasse
de recursos do FIPEME. VII	 Pro-
cesso n° 1.850-69	 Autorizada a con-
cessão de colaboração financeira, sob
condições. VIII	 Proc. 1.355-69
Autorizada a outorga de procuração.
IX Proc. 1.605-68 a- Autorizada a
reunião, e, paia constar, eu, Jandyra
isucchina Secretária de Coleaiado lavrei
a presente atn

Magrassi de Sá, reuniram-se na Cidade
do Rio de Janeiro, no décimo-terceiro
andar do edifício número cinglienta e
três da Avenida Rio Branco, os Mem-
bros do Conselho de Administração do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico Doutores Raul Fontes Cotia,
Alcides Abreu, António Bastos e Luiz
Vicente Belfort de Ouro Preto. Inicia-.
dos os trabalhos, foi aprovada a ata re-
ferente à sessão de 13-3-70. Em seguida,
apreciados os assuntos constantes do Ex-
pediente e da Ordem do Dia, foram bai-
xadas as seguintes decisões: I Pro-

c esso n° 1.424-68 .- Deferido. II
Processo F-14-67	 Autorizada a alta..
ração parcial da Decisão CA-255-69.
III	 Processo n° 1.844-69	 Apraa
veda a concessão de financiamento, sob
condições. IV Mamo. CoSE-SAP-
16-70 -- Aprovado o plano de aplica-
ções do Serviço de Assistência e Previ-
dência paar o exercício de 1970. V a-,
Processo n° 490-70 .-- Autorizada a rea-
lização das transferências propostas. VI
-- Processo a° 1.210-69 Autorizada
a concessão de financiamento, sob con-
dições. E, nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, e, para constar,
eu, Jandyra Lucchini, Secretária de Co-

vênia celaisraao com a Petrobras, em legiado, lavrei apresente ata.

rou a Diretoi va: MEMO.CoSE-SATT-
34.70 Fixa4o o número de vagas para
estagiários era 1970; Proc. 1290-69 -a
Deferido fina :ciamento nos têrmos do
Convênio Bla,'DE, DNER-Rothschilds,
sob condições) Proc. 1187-69 - Apro-
vada a conce;eão de financiamento den-
tro do ConvCnio BNDE-DNER-Roths-
childs, sob ccndições; Proc. 988-69

534-70 - E caminhado o processo à
consideração go Conselho de Adminis-
tração; Proc. 1 3235-67 .- Submetida a

i' "cProc. 294-70 -- Encaminhado ao Conl '' "--' '''
• ""`""s ,

matéria ao Conselho de Administração: a
terceiro andar do Edificai número cia- Para constar, eu, Antonio Ulysses Car

, Submetida a matéria ao exame do quanta e três da Avenida Rio' Branco, 	

-

selho de Adii inistraçãoa Proc. 155-70	 valho de Castro, Secretário de Colegia-,
, os Diretores do Banco Nacional do De- do, lavrei a presente ata.

Conselho de IAdniinistração; Processo , senvolvimento Econômico, Drs. Adal-
1677-67 - E r:caminhando o processo à

iconsideração . l o Conselho de Adminis-
tração; Proc. 2887--66 .- Sobreestado
o exame da matéria, para pronuncias
mento do De artamento Jurídico; Pro-
cesso 2.142-6 . -- Encaminhada a ma-

Administração Nada mais havendo a
téria à consicração do Conselho de

Aik -, tratar. o asai or tOssiaente encerrou a
sessão. E, pazi constar, eu, Antonio
Ulysses Carvalho de- Castro, Secretário

. de Colegiado, lavrei a presente ata.

são, eia seguida foi apreciada a Ordem

Resumo de 4ta da Oitava Reunião 0,.. do Dia. Debatidos os assuntos constara

, dinária da 'Diretoria, realizada a 2 de i tes da pauta, deliberou a Diretoria.

março de 970.	 INF .DR-IN-28-70 .- Deferida preten-
1	 são da mutuária, em caráter excepcio-

Sob a Pre:idência do Dr. Jayme Ma- nal; Proc. 730-69 , Homologada a
grassi de Si, reuniram-sé, no décimo- concessão, por Agente do FIPE/vIE, de
rterceiro anaa do Edifício número cin- 2,11P.Wili assa o c. crédito a subrautuá-
qüenta e trê:' da Avenida Rio Branco, rio; Proc. 1535-69 - Deferida colabo-
os Diretores .is. Banco Nacional do De- ração financeira do FUNTEC, sob cosi-
senvolvimento Econômico, Drs. Bandei- diçõos; MEMO.CoSE-SAP-16-70 a-
ra Moura, Aalmardo Terra Caldeira, Encaminhada a matéria a consideraçãa d. e Colegiada lavrei a presente ata.

Antonio Cari ss Pimentel Lobo e Hélio do Conselho de Administração Proces-
Schlittler SiE'sa. -Iniciada a sessão, em. so s-n° .- Taxa de juros para operações Resumo de Ata da Décinia-Seganda

	seguida foi a .'ireciada a Ordem do Dia. I em moeda estrangeira - Submetida a 	 reunião Ordinária da Diretorta, reali-
Debatidos os I assuntos da pauta, delibe- matéria ao exame do Conselho de Ad- zada a 30 de março de 1970.

'assumo da Décima-Primeira ReuniÚ0
Ordinaria, realizada a 13 de março de
1970.

N -
Sob a presidência do Doutor Tasque

Ivlagrassi de Sá, reuniram-se na Cidade
do Rio de Janeiro, no décimo-terceiro
andar do edifício número cinqüenta e três
da Avenida Rio Branco os Membros do
Conselho de Administração do Banco
Nacional do Desenvolvimento Econômi-
co, Doutores Raul Fontes Cotia, Antônio
Bastos, Luiz Vicente Belfort de Ouro
Preto e José de Ribamar da Nôbrega
Galiza (Conselheiro-Substituto) . Inicia.
dos os trabalhos, foi aprovada a ata rea
'altiva à sessão de 6-2-70. Em seguida,
apreciados os assuntos constantes da Ora
dem do Dia, foram baixadas as seguia.
tes decisões: I .- Proc. 337-70 ..-- De-
ferido, em caráter excepcional, o pedido
formulado pelo Postulante. II .- Pro-
cesso 1.677-57 a-- Autorizada a modifi-
cação parcial da Decisão CA-34-68. IlI

Deferido fina 'ciamento nos têrmos do ção; Proc. 1424-68 ,-- Encaminhado a e Hélio Schlittler Silva. Iniciada a ses- .---' Proc. 2.142-68 ,-- Autorizada a mo-
Convênio BNOE - DNER - Rothschilds consideração do Conselho de Pohninis- são, em seguida foi apreciada a Ordem dificação parcial da Decisão CA ,--186
ob condições Proc. 963-69 .-. Apro- tração; Proc. F-14-67 .--- Submetida a do Dia. Debatidos os assuntos conatan- de 1969. IV -- Inf. Pad. DO-88-70

S	
!r

vedo financiai ento nos têrmos do Con- matéria à consideração do Conselho de tes da pauta, deliberou a Diretoria: -- Autorizada a prestação da fiança so
venho BNDE-I - DNER -. Rothschilds, !Administração; Proc. 490-70 -- Loca- Proc. 930-69 .- Deferido financiamen- licitada pela Postulante, sob condições.
sob condições; Proc. 985-69 , Deferi- minhado 

o assunto ao Conselho de Ad- to, com recursos do FUNGIRO, sob E, nada mais havendo a tratar, foi en.
do financiana;nto dentro do Convênio Iministração. Nada mais havendo a condições; Proc. 683-70 .-- Deferido fi-
BNDE DN	 Rothschilds, sob con- I tratar, o Senhor Presidente encerrou a nanciamento nos têrmos do Convênio
di -ões • Proc. 1254-68	 Alterada par- ' sessão. E, para constar, eu, Antonio BNDE-DNER-Rothschilds sob condi-

cerrada a reunião, e para constar, eu,
Jandyra Luchini, Secretária de Colegia-
do, lavrei a presente ata que vai por

cialménte a Lecisão Dir. 519-69; Proc. Ulysses Carvalho de Castro, Secretário ções; Proc. 745-69 - Aprovado repas-
assinada.

ns 2811-68..-1 Alterada parcialmente a de Colegiada lavrei a presente ata, 	 se de recursos do Programa FUNDE- 	 --

Decisão Dir. J374-69; INF. PAD.88-70	 -	 PRO, sobt condições; Proc. 2737-69 - R,stimo da ,(1,,a da Décima-Segunda

dosConselho s'le Administração; Processi Resumo de Aat da Décima Reunião Or- Conselho de Administração; Processo 	 março de 1970....- Submetida 1 a matéria à consideração	 Submetido o processo à consideração do 	 Reunião Ordinária, realizada a 20 de

Vinária da Diretoria, realizada a 16 715-70 .- Encaminhada a matéria à	 Sob a presidência do Doutor Japim

Resumo de Ata da Décima-Primeira
Reunião Ordinária da Diretoria, rea-
lixaria a 23 de março de 1970.

Sob a Presidência do Dr. Jayme Ma-
grassi de Sá, reuniram-se, no décimo-
terceiro andar do Edifício número cin-
qüenta e tas c.a Avenida Rio Branco,
os Diretores do Banco Nacional do De.
senvolvimento Econômico, Drs. Adal-
na. a .o..1.1..- _ .. a ,.\ ...,:n,:, A,anardo Terra

- Caldeira, Antonio Carlos Pimentel Lobo
I e Hélio Schlittler Silva. Iniciada a sai-

miro Bandeira Moura, Admardo Terra
são, era seguida foi apreciada a Ordem

Caldeira, Antonio Carlos Pimentel Lobo do Dia. Debatidos os assuntos cons
e Hélio Schlittler Silva. Iniciada a ses-	

.
tantas da pauta, deliberou a Diretoria;

/

Proc . 468 ,-; O .-- Deferido financiamen-
to, cem recursos do PUNGIR°, sob
condições; Proc. n° 2084-69 . ,--• Deferi-
da suplementação de crédito, aom re-
cursos do FIPEME, sob condições;
Proc. 2.329-69 - Encaminhada a ma-
téria à cónsideração do Conselho de
Administração. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente encerrou a
sessão. E, para constar, eu; Antonio
Ulysses Carvalho de Castro, Secretário

gistrada aio livro competente, mime- I Secretário de Colegiado, lavrei
ro quatro, às Malas cento e cinqüens I sente ata.

Rio de Janeiro - GB, 12 de mar,
ta e dois.

ço de 1970. - Marcos Vinictus Pra.
tini de Morais, Ministro de Estado.
- Raul de Souza Silveira, Superin,
tendente.
(N9 1.164.B - 8.4.70 - NOre 18,00)

ministração; Proc. 1210-69	 Encami-
nhado o processo à consideração do	 Sob a Presidência do Dr. Jayme Ma-
Conselho de Administração; Processo grassi de Sá, reuniram-se, no décimo-
1844-69 Submetido o assunto ao terceiro andar do Edificio número- cia-
exame do Conselho de Administração; qüenta e três da Avenida Rio Branco,
MEMO. DP/Ct. - 267-70 a- Eis- os Diretores do Banco Nacional do De-
caminhado ao Conselho de Adminis- senvolvimento Econômico, Drs. Adal-
tração; MEMO. DF-Ct.-267-70 	 En- miro Bandeira Moura, Admardo Terra
caminhado ao Conselho de Administra- Caldeira, Antonio Carlos Pimentel Lobo

'miro Bandeira Moura, Admardo Terra	 Conselho de Administração

de março de 1970.	 consideração do Conselho de Adniinis-
Sob a Piasidência do Dr. jayme Ma- tração. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente encerrou a sessão. E,

Resumo da Décima Reunião Ordinária,
realizada a 6 de março de 1970

Sob a presidência do Doutor Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se na Cidade
do Rio de Janeiro, no décimo-terceiro
andar do edifício número cinqüenta e
três da Avenida Rio Branco, os Mem-
bros do Conselho' de Administração do
Banco Nacional, do Desenvolvimento
Econômico, Doutdres Raul Fontes Cotia,
Antônio Bastos, Alcides Abreu, Oto Fer-
reira Neves e Luiz Vicente Belfort de
Ouro Preto. Iniciados os trabalhos, fo-
ram aprovadas as ataos relativas n-ses-
sões de 20-2-70 e 27-2-70. Em seguida,
apreciados os assuntos constantes do Ex-
pediente e da Ordem do Dia, foram bai-
xadas as seguintes decisões: I	 proces-
so n9 3.235-67	 Homologada a pror-
rogação do prazo de vigência do Con-

a pra-

""•-•01

À



Sexta-feira 10
	

DIARIO OFICIAL (Seção /
	

Parte	 Abril de 1970 RU

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

- ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

EDITAL

Concurso para provim. nto''do cargo de
Protessor• Titular da . Disciplina de
de Cirurgia da P.,scola Paulista de
Medicina.

De ordem do Senhor • Diretor em
exercício, Professor Doutor Horácio
kneese de Mello, faço público que es-
tarão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
ri9 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de Ci-
rurgia Torácica do Departamento de
Cirurgia, pelo prazo de 180 dias, conta•
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Título de Doutor, Professô•
res-adjontos, docentes livres ou pessoas

• de alta qualificação cientifica, a juizo
da Congregação, pelo voto -de- 2/3 de
seus membros.	 e

A inscrição ao Concurso será feita
• mediante apresentação de um 'requer:-

mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos: •

I --- Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II - Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III - Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV	 Titulo de eleitor:
V	 Documentação de atividade

profissional ou cientifica que tenha

Ordem do Dia, foram baixadas as se-
guintes decisões: I	 Processo número
4.408-59	 Aprovado o Plano-Diretor
do FUNTEC para 1970. II e-. Decisão
CA-63-70	 Autorizada a renovação do
Convênio. III ,- Processo n° 434-70
Autorizada a celebração do Convênio.
IV	 Processo n9 663-65 e- Aprovada
a proposta do Senhor Presidente. V .-
Memo. DF-Ct. 267-70 Aprovado o
Balancete referente ao mês de. janeiro de
1970, bem como o Parecer CoSE-SCI
3-70. VI Decisão CA-67-70 Au-
torizado o afastamento do Diretor, para
geia° de férias. E, nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião, e, para
constar, eu, jandyra Ludchini, Secretária
de Colegiada lavrei a presente ata.

exercido e que se relacione com a
ciplina em Concurso, em 6 vias; _

VI	 Prova de pagamento da taxa
respectiva;

VII	 Fôlha -corrida, da policia.
O processamento dá concurso obede-

cera o Regimento da Escola Paulsta
de Medicina e normas cld Conselho De-
parramental, de acõrdo com a lei
gente.

O concurso constará:
1	 • Apreciação de titulas;

I/ ,-- Prova prática:

III -- Prova didática.
O programa da disciplina em rafe-

réricia foi aprovado pelo Conselh4- De-
partamento! em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Pálo, 3 de março de 1970. -
Marlg Tereza -Galvain, Chefe de Se-
cretaria Horácto Kneese de Mello.
Diretor em exercício.

PROGRAMA .DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORÁCICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA

1	 Pré e posoperatóriO em Cirur-
gia Torácica.

2 e- Parada cardíaca e recuperação.
3	 Traumatismo torácicos.

4 - Afecções cirúrgicas da pleura,
5 - Neoplasias do pulmão.
6	 Tumores do mediastino.

Afecções supurativas do pul-
mão.

8 - Princípios do tratamento cirúr-
gico da tuberculose pulmonar.

9 - -Aneurismas da a6rta torácica.
10 - • Afecções cirúrgicas do peri-

cárdia.
11	 Princípios de circulação extra-

-corpórea na cirurgia.
12 Cardiopatias congênitas acto-

nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 Cardiopatias congênitas cranó-
ficas: fisiopatologia e princípios gerais
do tratamento cirúrgico.

14 Cardiopateas. adquiridas. fisio-
patologia e princípios gerais do trata-
mento cirúrgico.

15 •	 Bloqueio cardíaco e marca-
passo cardíaco.

16 - Coronarlopatias: revasculariza-
ção do miocárdio..

17 Afecções congénitas do pul-
mão. Enfisema bolhoso. Cistos aereos
do pulmão. -

Afecções cirúrgicas ek dia-
tragma .

19	 Malformações, deformidades e
tumores da parede torácica.

20	 Hipotermia em cirurgia car-
díaca.

26	 Física e	 fisiopatologia do -
trauinas crânio-encefálicos.

27 - Clinica de traumatismos crânio
encefálicos,

28 - Cuidados gerais nos traumatis
mos crânio-encefálicos.

29	 Trauma raquemedular. Fisio
patologia.	 •

30 -- Trauma raquemedular.
31	 Hidrocefalia .

Dias 12-3 a 2-12-70

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de -
Pernambuco

EDIT.NL DE CITAÇÃO COM O
PRAZO DE 15 DIAS

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designado pela
Portaria nv 112/P-ECT-D.R-PE, de :1
de fevereiro de 1970, do Diretor Re-
gional da ECT de Pernambuco, ten-
do em vista a deliberação contida nc
têxmo de Ratificação do Processo rik
4.991/69-iECT-DR-PE e, levando em
conta não ter sido possível citar pes-
soalmente o indiciado José Pereira
Galindo, cita-o por Edital, com o pra-
mi de quinze (15) dias, a fim de que
decorrido dit., prazo, apresente, que-
rendo, no prazo de dez (10) dias, ra-
zões de defesa, por ter ficado 'apura-
do que C, mesmo é responsável pela
retenção e espoliação de valõres na
APT de Garanhuns, dêste Estado, na
importância até agora apurada de
NCr$ 5.240,00 (cinco mil duzentos e
quarenta cruzeiros novos) conforme
Portaria n9 548-P-ECT-DR-PE, oz:k 28
de e...-•itistt de 1969, infringindo assim
o item IV do art. 195, da Lei número
1.711,52, ficando ciente, finalmente,
de que a Comissão se reúne na sala
destinada às Comissões de Processo
Administrativo, no 39 andar do edi-
fício-sede da ECT, na cidade do Re-
cife e tine a "vista" dos autos lhe
será dada no local acima menciona-
do, no horário das 08,00 às 12,00 ho-
ras, dos dias úteis. Recife, 31 de
março de 1970. - Maria Adete Ca-
lado Lima, Presidente da CPA..

Dias: 9, 10 e 13 de abril.

Resumo da Ata da Décima-Terceira
Reunião Ordinária, realizada a 31 de
niiareo de 1970.
Sob a presidência do Doutor Tapeie

Magrassi de Sá, retneiram-se na Cidade
do Rio de Janeiro, no décimo-terceiro
andar do edifício número cinqüenta e
três da Avenida Rio Branco, os Mem-
bros do Conselho de Administração do
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, Doutores Raul Fontes Cotia,
Alcides Abreu, Oto Ferreira Neves, An-
tônio Bastos e Luiz Vicente Belfort de
Ouro Preto. Iniciados os trabalhos, foi
aprovada a ata correspondente à sessão
de 20-3-70. Em seguida, apreciados os
assuntos constantes do Expediente e da

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DESPACHO DO PRESIDENTE

De 2 de janeiro de 1970
Prorrogando, por 90 dias, os prazos

para conclusão dos trabalhos das Co-
missões de Inqáérito nomeadas, em 5
de setembro de 1969, , para atuar nas
instituições abaixo, .submetidas ao
regime de liquidação extrajudicial:

Banco Comando S. A. - Rio (GB).
Ba,neo de Crédito Popular União

Sociedade Cooperativa de Responsa-
bilidade Ltda. - Rio (GB).

EDITAIS E AVISOS

EDITAL

Concurso Para provimento do cargo de
Neurocirurgra do Departamento de
Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Senhor Diretor em
exercício, Professor Doutor H.orácio
Kneese de Mello, faço público que esta-
rão abertas, '"na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
tf' 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor • Titular da Disciplina de
Neuroci tingia dá Depa dam en to de
Neurologia, pelo prazo de 180 dias,
contados de 3 de março de 1970.

'Poderão concorrer ao cargo os por-
cadores do Titulo de Doutor, Proles-
sôres-adjuntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação cientifica, a
Mie° da Congregação, pelo voto de
1/3 de •seus membros.

A inscrição ao Concurso será •feita
mediante apresentação de um requeri:
mento ao Diretor, instruido com os se-
gunites documentos:

I	 Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:.

11	 Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral:

II/	 Prova de estar em dia com
is obr y gações militares;

IV	 Titulo de eleitor;

3 Documentação de atividade pro-
fissional ou cientifica que tenha exei-
ciclo e que Se relacione com a disci-
olaia em Concurso, em 6 vias;

ft ••••• Jemo1ogia. Pneurnoeneefalair....,
fie.

9	 Semiologia. Mielografiis,
10	 Síndromes corticais.
11	 Tumores do lobo frontale\
12	 Tumores do lobo parietate

•13 -- Tumores do lobo ten3porahi
14	 Meningeornas da base.
15	 Tumores do 3° ventriculo --

núcleos da base.

16 - Síndromes optoquiasmáticin.

17 - Adenomas da hipófise.
18 .-- Síndromes da fossa posterior
19 e-e Tumores de linha média. , M(

duloblastoma.
20 e-, Tumores webelares.
21	 Tumores do ângulo pontoe
22 e- Síndromes de compressão ne

dular.
23 - Síndromes radiculares. Hérn'

de disco.

24	 Algias da face. Neuralgia d
trigemlo.

25 .--, Cirurgia dos nervos perifér:
cos.

VI - Prova de pagamento da taxa
respectiva;

Vil - Fôlha. corrida da polida.
O processamento do concurso o pe-

decerá o' Repirnento da Escola Paulis-
ta de Medicina e norma do Conse-
lho Departamento, de acCirdo com a
e4 vigente.

O concurso tonstará de:

1 - Apreciação. de titulas:

II ..-. Prova prática;

III - Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência lei aprovado pela Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 197C. .-
Marly Tereza Galvani. Chefe de St.,
cretaria. Horãcio Kneese de Mello,
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-

MENTO DE NEUROLOGIA

1	 Estado atual da Neurocirurgia
e importância para o médico prático.

3 - Clinica da hipertensão intrarza-

4	 Cefaléia. Fisiopatologia e cl'.
Dica.

5	 Vômito. Fisiopatologia e ,e.11-
aica.	 .

6	 .Consciência na hipertensão' in-
tracraniana. Fisiopatologia e clinica.

7	 Semiologia neurocirúrwica. Ar-
teriografia cerebral.



324 Sexta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Abril de 1970

INWCES
DA

,_,EGISLAÇÃO FE ERAL

1967
1NDICE NUMÉRICO

Com indicaçáo da data cia publicação no

"Diário Oficial" e do Volume da "Co.

leção das Leis"

11NDICE ALCABSTICO-REMISSIVQ

Pela ordem alfabético dos assuntos

(NDICE DA LEGISLAÇA0 REVOGADA

- Diplomas legais ou seus dispositivos &pres.,
oamente revogados, derrogado% declarados
stmlon, caducos, sem efeito ou insubsisteno
tu pela legislação oulgicadr, an AP:(57,5/

DIVIIMAÇA0 14° 1 .

PP3503 NC4 8,0Q

• VBNDA:

Na Guanabara

ijc:t4J-sea	 Ay. Rodrigua Nye
Agenda Et Minlatérlo dz Fazenda

attnitv adido polo Derviço di Rent!ffir_Ln Rootd

En Bwatab 'r co6". do DIN

.1 I

Ii

RECO DOM EXEMPLAR, Ner0 0,10


